MUNICÍPIO DE CANOINHAS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

RUA SENADOR FELIPE SCHMIDT, 10. CENTRO DE CANOINHAS  | CEP 89460-090
E-MAIL: planejamento@pmc.sc.gov.br |  CONTATO: 47 3621 7781   | www.pmc.sc.gov.br

Ofício Nº 201/2024

  Canoinhas/SC, datado e assinado digitalmente

Exmo. Senhor,
ANDRÉ FLENIK
Presidente da Câmara de Vereadores
Canoinhas-SC
Ref.: Resposta ao requerimento nº 81/2024

                        Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste, em atenção ao

Requerimento da Câmara de Vereadores de Canoinhas nº 81/2024, que solicita

informações referentes as obras não acabadas vinculadas a empresa Prado e Prado

como as obras de pavimentação das ruas Alois Stueber, Antônio Liller, Porfírio Alves,

João Watzko, Frederico Kohler e Bento de Lima, relatando as ações em andamento,

posicionamento da justiça e se tem algum plano de trabalho para término desses

obras.

Informamos que em dezembro de 2022, a Secretaria de Planejamento buscou

orçar com instituições técnicas a pericia das obras da referida empresa. No entanto,

devido valores muito elevados para o serviço técnico R$ 400.000,00 (quatrocentos mil

reais), optamos por criar uma comissão especial nomeada pela Prefeita, com

servidores efetivos, que estão vistoriando as obras não acabadas referente a 04

contratos com a empresa Prado e Prado, realizando relatórios e medições,  desde

março de 2023, devido o número de ruas ser elevado (vinte e cinco trechos de ruas)

incluído as demandas diárias, o serviço ainda não foi concluído. No mês de dezembro

de 2023 iniciou-se a fase de testes de controle tecnológico que quando finalizados

darão subsidio para processo judicial.

O planejamento para a conclusão da obra depende da finalização dos

trabalhos, para que seja intendido o grau de má execução das referidas obras e

possíveis ações para sua funcionalidade.

           Sem mais para o momento, elevamos protestos de estima e consideração.

  Atenciosamente.

  Arq. e Urb. Rafael Rottili Roeder

Secretário de Planejamento

		2024-04-03T10:31:13-0300
	RAFAEL ROTTILI ROEDER:033.121.179-33 1